Дело №5-11-316/19

(05-0316/11/2019)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

       адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                          адрес фио, рассмотрев в зале суда (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

           фио, паспортные данные, генерального

 директора наименование организации, адрес проживания: адрес в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст.14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                   у с т а н о в и л :

        наименование организации зарегистрировано Инспекцией Федеральной налоговой службы по                            адрес дата с присвоением ОГРН 1159102104215, ИНН телефон, по адресу адрес, литера А пом. 4. Учредителем (единственным участником) и генеральным директором указанного общества является фио

дата Арбитражный суд адрес вынес решение по делу №А83- 15943/2017,  которым обязал наименование организации изменить свое фирменное наименование в соответствии со ст. 7 Закона № ЗЮ-ФЗ, возложив обязанности по изменению фирменного наименования юридического лица на учредителей  (участников) наименование организации.

  В соответствии с п. 1 ст. 182 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации решение арбитражного суда приводится в исполнение после вступления его в законную силу, за исключением случаев немедленного исполнения, в порядке, установленном настоящим Кодексом и иными федеральными законами, регулирующими вопросы исполнительного производства.

          Учитывая изложенное, фио, который является учредителем (единственным участником) и генеральным директором наименование организации обязан со дня вступления решения в законную силу, а именно с дата зарегистрировать в ЕГРЮЛ изменения наименования наименование организации.

дата Межрайонной ИФНС России №9 по адрес в отношении фио вынесено постановление по делу об административном правонарушении №86 за непредставление достоверных сведений в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Постановление по делу об административном правонарушении №86 от дата вступило в законную силу дата фио назначено наказание в виде административного штрафа в размере сумма прописью. По состоянию на дата учредитель (участник) и генеральный директор наименование организации фио свою обязанность по изменению в ЕГРЮЛ сведений о наименовании Общества не исполнил. Комплект документов, предусмотренных статьей 17 Закона № 129-ФЗ, в регистрирующий орган не предоставил. В результате бездействия учредителя (участника) и генерального директора наименование организации фио в ЕГРЮЛ содержатся неактуальные и недостоверные сведения о наименовании наименование организации, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ. Данное бездействие руководителя наименование организации фио выражается в длительном непрекращающемся невыполнении или ненадлежащем выполнении предусмотренных законом обязанностей.

В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - генерального директора наименование организации фио не явился, о дне и времени заседания извещен надлежащим образом, о причинах неявки в суд не сообщил, ходатайств об отложении судебного разбирательства не поступало.
 В соответствии с абзацем 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения, в том числе в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата N 343.

          Извещение о месте и времени рассмотрения дела было направлено фио по месту жительства, а именно: адрес. Кв. 83, адрес и по месту работы:                             адрес, литера А, пом. 4, вышеуказанные особые условия соблюдены.

         Согласно ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

              В связи с чем, руководствуясь ст.25.1 КоАП РФ, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие фио

 Изучив материалы дела об административном правонарушении,  прихожу к следующему.

В соответствии с п. 2 ст . 17 Федерального Закона РФ № 129-ФЗ от дата «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» для внесения в единый государственный реестр юридических лиц изменений, касающихся сведений о юридическом лице, но не связанных с внесением изменений в учредительные документы юридического лица, в регистрирующий орган представляется подписанное заявителем заявление о внесении изменений в единый государственный реестр юридических лиц по форме, утвержденной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

           В заявлении подтверждается, что вносимые изменения соответствуют установленным законодательством Российской Федерации требованиям и содержащиеся в заявлении сведения достоверны.

Согласно части 1 статьи 25 Федерального закона № 129-ФЗ за непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч.5 ст. 14.25 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, - влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.

Вина генерального директора наименование организации фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5                     ст. 14.25 КоАП РФ, подтверждается следующим:

- выпиской из ЕГРЮЛ наименование организации, подтверждающая наименование юридического лица;

- протоколом осмотра адреса места нахождения юридического лица (15);

- протоколом опроса собственника помещения от дата;

- и другими документами.

Проанализировав доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о доказанности вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных .

          Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок привлечения к административной ответственности не истек.

          При назначении административного наказания  учитывается характер совершенного правонарушения, личность фио, ранее к административной ответственности не привлекался, обстоятельств смягчающх административную ответственность и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

          Полагаю, что административное наказание должно быть назначено в границах санкции ч. 5 статьи 14.25 КоАП РФ.

 Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо -  фио генерального директора наименование организации признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14. 25 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде дисквалификации на срок 1 (один) год.

         Копию постановления направить для исполнения в управление ФНС России по адрес.

         Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                 адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района           адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                   фио